
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

           

от 25 января 2022 года                                                                             № 30/215 

 

 
О результатах рассмотрения ходатайства 

о регистрации инициативной группы по выдвижению  

инициативы проведения местного референдума на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик  

и приложенных к нему документов 

 

14 января 2022 года в территориальную избирательную комиссию 

Геленджикская поступило уведомление от уполномоченного действовать от 

имени инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума на территории муниципального образования                     

город-курорт Геленджик Перевертова П.А. и приложены следующие 

документы: 

- ходатайство о регистрации инициативной группы по выдвижению 

инициативы проведения местного референдума на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик по вопросу «Вы за 

установление моратория (запрета) на изменение карты градостроительного 

зонирования, вида (назначения) территориальных зон, подзон, участков 

градостроительного зонирования, без отдельного соответствующего 

письменного волеизъявления на такое изменение правообладателя 

земельного участка?» (далее – Ходатайство); 



2 
 

- протокол № 1 собрания инициативной группы из числа жителей 

муниципального образования город-курорт Геленджик о выдвижении 

инициативы проведения местного референдума на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик (далее – Протокол). 

Уполномоченный представитель инициативной группы Перевертов 

П.А. надлежащим образом был уведомлен о месте и времени рассмотрения 

ходатайства о регистрации инициативной группы по проведению местного 

референдума на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик по вопросу «Вы за установление моратория (запрета) на 

изменение карты градостроительного зонирования, вида (назначения) 

территориальных зон, подзон, участков градостроительного зонирования, без 

отдельного соответствующего письменного волеизъявления на такое 

изменение правообладателя земельного участка?». 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона от                

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»                     

(далее – Федеральный закон), пунктом 5 статьи 8 Закона Краснодарского 

края от 23 июля 2003 г. № 606-КЗ «О референдумах в Краснодарском крае» 

(далее – Закон Краснодарского края) территориальная избирательная 

комиссия Геленджикская в течение 15 дней со дня поступления ходатайства 

инициативной группы по проведению референдума обязана рассмотреть 

ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение: 

- в случае соответствия указанных ходатайства и документов 

требованиям федерального закона, Устава Краснодарского края, закона 

Краснодарского края, устава муниципального образования - о направлении 

их соответственно в представительный орган муниципального образования;  

- в случае несоответствия указанных ходатайства и документов 

требованиям федерального закона, Устава Краснодарского края, закона 

Краснодарского края, устава муниципального образования - об отказе в 

регистрации инициативной группы. 



3 
 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, рассмотрев 

Ходатайство и приложенный к нему Протокол, установила следующее. 

В Ходатайстве содержится предлагаемый для вынесения на местный 

референдум на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик вопрос «Вы за установление моратория (запрета) на изменение 

карты градостроительного зонирования, вида (назначения) территориальных 

зон, подзон, участков градостроительного зонирования, без отдельного 

соответствующего письменного волеизъявления на такое изменение 

правообладателя земельного участка?». Ходатайство также содержит 

предусмотренные пунктом 3 статьи 8 Закона Краснодарского края данные о 

членах инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума на территории муниципального образования                       

город-курорт Геленджик (далее – инициативная группа) и лицах, 

уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается 

провести референдум. Ходатайство подписано 11 из 12 членами данной 

инициативной группы. К Ходатайству прилагается Протокол. 

В Протоколе отражена утвержденная на собрании повестка из семи 

вопросов: об утверждении регламента работы собрания и повестки дня 

собрания, об избрании рабочих групп собрания, об образовании 

инициативной группы по выдвижению инициативы местного референдума на 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик, о 

выдвижении инициативы проведения местного референдума на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, об утверждении 

формулировки вопросов местного референдума на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, о назначении из 

числа инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума, уполномоченных представителей инициативной 

группы по выдвижению инициативы проведения местного референдума на 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик, о 

назначении из числа инициативной группы по выдвижению инициативы 



4 
 

проведения местного референдума, уполномоченного по финансовым 

вопросам, а также итоги голосования по каждому вопросу повестки. 

Согласно пункту 3 статьи 14 Федерального закона количественный 

состав инициативной группы по проведению местного референдума 

устанавливается законом субъекта Российской Федерации с учетом 

требований пункта 1 статьи 36 указанного Федерального закона. 

Частью 1 статьи 8 Закона Краснодарского края установлено, что 

каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, имеющие в 

соответствии с пунктом 1 статьи 4 настоящего Закона право на участие в 

соответствующем референдуме, вправе образовать инициативную группу по 

проведению референдума в количестве не менее 10 человек, имеющих право 

на участие в местном референдуме, для выдвижения инициативы проведения 

местного референдума. 

Согласно направленному в территориальную избирательную комиссию 

Геленджикская Ходатайство подписано 11 членами инициативной группы: 

Пышнова С.В., Алексеева Ж.В., Сайбель О.В., Махмудова К.А., Атмачев 

И.И., Вервейн И.В., Перевертов П.А., Полетаева Т.Б., Маковеенко И.Н., 

Ерохина Н.П., Устинова Н.М.. Согласно Протокола образована инициативная 

группа из 12 граждан Российской Федерации: Пышнова С.В., Алексеева 

Ж.В., Сайбель О.В., Махмудова К.А., Атмачев И.И., Вервейн И.В., 

Перевертов П.А., Полетаева Т.Б., Маковеенко И.Н., Ерохина Н.П., Устинова 

Н.М., Губанова А.А. 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Краснодарского края, в 

ходатайстве инициативной группы по проведению референдума должен 

(должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) 

инициативной группой для вынесения на референдум. В ходатайстве также 

должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, 

номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а 

также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц, 



5 
 

уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается 

провести референдум. Ходатайство инициативной группы должно быть 

подписано всеми членами указанной группы. 

Для проверки достоверности сведений, указанных в Ходатайстве и 

Протоколе, территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

направила соответствующий запрос в отдел по вопросам миграции Отдела 

МВД России по городу Геленджику.  

На основании полученных сведений было установлено, что сведения об 

адресе места жительства членов инициативной группы Алексеевой Ж.В., 

Атмачева И.И. и Сайбель О.В. не соответствуют действительности. 

Члены инициативной группы Алексеева Ж.В., Атмачев И.И. указали в 

Ходатайстве недостоверные сведения об адресе места жительства, который 

не соответствует действительному адресу места жительства граждан в городе 

Геленджике, что подтверждается справками отдела по вопросам миграции 

Отдела МВД России по городу Геленджику. 

Член инициативной группы Сайбель О.В. зарегистрирована по месту 

жительства в другом субъекте РФ, что подтверждается справкой отдела по 

вопросам миграции Отдела МВД России по городу Геленджику, а в городе 

Геленджике зарегистрирована только по месту пребывания, которое не 

является местом жительства гражданина в соответствии с положениями 

статьи 2 Закона РФ от 25 июня1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской 

Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства 

в пределах Российской Федерации». Согласно пунктам 1, 2 статьи 4 

Федерального закона, пункта 1 статьи 4 Закона Краснодарского края не 

имеет право на участие в местном референдуме. 

Также было установлено, что член инициативной группы                      

Устинова Н.М. в Ходатайстве не указала дату выдачи паспорта, что 

предусмотрено требованиями части 3 статьи 8 Закона Краснодарского края. 

 



6 
 

Таким образом, в составе инициативной группы имеется только                          

7 граждан Российской Федерации, указавших достоверные сведения в 

Ходатайстве, что является недостаточным количеством для выдвижения 

инициативы проведения местного референдума, в соответствии с пунктом              

1 статьи 8 Закона Краснодарского края. 

В связи с тем, что состав инициативной группы и представленные 

документы не соответствуют требованиям действующего законодательства, 

регулирующего порядок проведения местного референдума, на основании 

пункта 5 статьи 36 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и пункта 5 статьи 8 Закона Краснодарского 

края от 23 июля 2003 г. № 606-КЗ «О референдумах в Краснодарском крае», 

территориальная избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по выдвижению 

инициативы проведения местного референдума на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик по вопросу «Вы за 

установление моратория (запрета) на изменение карты градостроительного 

зонирования, вида (назначения) территориальных зон, подзон, участков 

градостроительного зонирования, без отдельного соответствующего 

письменного волеизъявления на такое изменение правообладателя 

земельного участка?». 

2. Выдать копию настоящего решения уполномоченному действовать 

от имени инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума на территории муниципального образования                     

город-курорт Геленджик Перевертову П.А., направившего (представившего) 

в территориальную избирательную комиссию Геленджикская ходатайство о 

регистрации инициативной группы по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик по вопросу «Вы за установление моратория (запрета) на 

изменение карты градостроительного зонирования, вида (назначения) 



7 
 

территориальных зон, подзон, участков градостроительного зонирования, без 

отдельного соответствующего письменного волеизъявления на такое 

изменение правообладателя земельного участка?» и приложенные к нему 

документы. 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением пунктов 2 настоящего решения возложить 

на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

Иосифиди С.С. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                       А.В. Панов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                С.С. Иосифиди 

 


